202... *et hic λόγος rerum per quem creata sunt omnia, universalis potentia, continens universaliter omnium res, praestans ad existentiam unicuique sua et propria. Ergo quia sua unicuique et propria praestat, definit et determinat, etiam illud ov facit. Imponendo enim infinito terminum rebus ad existentiam sui unicuique format rem, et intelligentiam infinitate sublata subjicit. Est ergo in eo quod rerum est potentia ad pariendas efficiendasque existentias λόγος ex eo autem quod definit, atque concludit unumquodque formam tribuens, ov, est jam existens, cum fuerit ejus quod est esse certa forma (...) Haec quidem nos in aliis libris exsequenter pleneque tradidimus. Verum nunc ista summatim breviterque dicemus. Ante ov et ante λόγον, vis et potentia existendi illa est, quae significatur hoc verbo quod est esse, Graece quod est τὸ εἶναι. Hoc ipsum esse duobus accipiendum modis: unum, ut universale sit, et principaliter principale: unde in caeteris esse sit, alioque esse est caeteris quod est, omnium post vel generum vel specierum, atque hujusmodi caeterorum. Verum esse primum ita imparticipatum est, ut nec unum*

Stefan Kokosza

Victorinus pisał w sposób bardzo zawiły z tego też powodu wpływ jego myśli na następne pokolenia filozofów był niewielki²⁰³. Z pewnością jego pracami zainteresował się Boecjusz. Czytał on dokonany przez Victorinusa przekład *Isagogi* i jego komentarze do *Topik* oraz traktaty skierowane przeciwko Arianom i prawdopodobnie to właśnie pod wpływem lektury Victorinusa Boecjusz w traktacie *De hebdomadibus* dokonał rozróżnienia między *esse* i *id quod est*. Tym co odróżniało Boecjusza od Victorinusa była partycypacja *id quod est* w *esse* (reguła szósta) i nieodróżnianie *id quod est* jako osobnej od *esse* hipostazy. Ponieważ traktat *De hebdomadibus*, był komentowany przez św. Tomasza a zawarte w nim tezy wykorzystywane w jego własnych rozważaniach celowym wydaje się przedstawienie zaprezentowanych przez Boecjusza poglądów i zasygnalizowanie problemów interpretacyjnych w części poświęconej omawianemu w niniejszej pracy zagadnieniu.

Esse w ujęciu Boecjusza.

W pierwszej części traktatu *De hebdomadibus* Boecjusz podaje siedem reguł (*regula*), w których przedstawia tezy na temat różnicy między *esse* i *id quod est*. Używa tutaj terminów *esse*, *ipsum esse*, *id quod est* i *quod est*. Różnice w interpretacji tych terminów zarówno przez filozofów dawnych jak i współczesnych są dobrym przykładem na to jak wiele zależy od zajmowanego stanowiska filozoficznego jak również od tego do jakiej tradycji filozoficznej przypisuje się danego filozofa, co często dokonywane jest *a priori* bez właściwej argumentacji. Brytyjscy tłumacze traktatów teologicznych odczytali *De hebdomadibus* w tradycji neoplatonickiej, dlatego przetłumaczyli *esse* jako *Being*, *ipsum esse* jako *simple Being* lub *absolute Being* utożsamiając w ten sposób *ipsum esse* z Bogiem. Podobnie postąpili polscy tłumacze, na których wydaje się większy wpływ miał przekład brytyjski niż oryginalny tekst Boecjusza. Przełożyli oni *esse* jako *Byt* a *ipsum esse* jako *sam Byt*.

Dziełu Boecjusza, św. Tomasz poświęcił osobny traktat: *Expositio libri Boetii De*

dici possit, nec solum, sed per praelationem ante unum, et ante solum, ultra simplicitatem, praeexistentiam potius quam existentiam, universalium omnium universale, infinitum, interminatum, sed aliis omnibus, non sibi: et idcirco sine forma intellectu quodam auditur. et praeintelligentia potius quam intelligentia accipitur, cognoscitur, creditur. Hoc illud est quod diximus vivere vel vivit, illud infinitum, illud quod supra universalium omnium vivere est ipsum esse, ipsum vivere, non aut aliquid esse, aut aliquid vivere, unde nec oēv. Certum enim etiam quiddam est ov, intelligibile, cognoscibile. Ergo si non ov, nec λόγος, λόγος enim definitus est, et definitor: sive enim est ratio, sive existentiae ipsius potentia, sive res illae quas intelligentia accipit, ut uniuscujusque fit ei esse. Victorinus Afrus, Adversus Arium, Migne PL, Volumen 008: Col 1039 – 1138B.

²⁰³W dziele *De viris illustribus*, Capus CI, autor ten zamieszcza zwięzłą charakterystykę Victorinusa, którą przytaczam w tym miejscu w całości: *Victorinus, natione Afer, Romae sub Constantio principe rhetoricam docuit, et in extrema senectute, Christi se tradens fidei, scripsit adversus Arium libros more dialectico valde obscuros, et Commentarios in Apostolum.*

Zawartość problemowa traktatu św. Tomasza De unione Verbi incarnati

ebdomadibus. Akwiniata dokonuje za Boecjuszem rozróżnienia na *id quod est (ens)* i *esse*. Rozważa te dwa pojęcia, w różnych ujęciach, ze względu na: podmiot orzekania, na sposób orzekania, relację uczestniczenia i możliwość posiadania czegoś z zewnątrz. Efekt rozważań Akwiniaty postanowiłem przedstawić w postaci tabeli²⁰⁴.

ens/id quod est	esse
Ze względu na podmiot orzekania	
<i>subiecto essendi</i>	<i>non significatur sicut ipsum subiectum essendi</i>
Ze względu na sposób orzekania	
<i>in concreto</i> , konkret	<i>in abstracto</i> , pojęcie abstrakcyjne
<i>substantia</i>	
św. Tomasz używał terminów <i>id quod est</i> i <i>ens</i> zamiennie o ile sformułowanie <i>id quod est sive ens</i> , może budzić wątpliwości o tyle wypowiedź <i>id quod est scilicet ens</i> przemawia dobitnie za tą tezą, podobnie uważa J. Gułkowski, op. cit. s. 255.	
Relacja uczestniczenia.	
<i>Participat ipsum esse per modum quo concretum participat abstractum.</i>	<i>Ipsum esse nullo modo participat aliquo.</i>
Ze względu na możliwość posiadania czegoś z zewnątrz.	
<i>Potest aliquid habere, praeterquam quod ipsum est, scilicet praeter suam essentiam.</i>	<i>Ipsum esse nihil habet admixtum praeter suam essentiam.</i>
<i>Quamvis sit communissimum tamen concrete dicitur. Id quod est, jest również pojęciem abstrakcyjnym, ale oznacza konkretną rzecz jednostkową. Jerzy Gułkowski, op. cit. s. 256.</i>	<i>Quasi quoddam commune et indeterminatum.</i>
<i>Est atque consistit; id quod est, sit in quantum participat actum essendi.</i>	<i>Ipsum enim esse nondum est; non possumus dicere quod ipsum esse sit.</i>

Na zastanowienie zasługuje używany zarówno przez Boecjusza jak i przez Akwiniatę termin *ipsum esse*. Wydaje się, że pojęcie to jest używane homonimicznie w stosunku do Boga i bytu stworzonego. W tym przypadku nie można na pewno mówić o zmianie poglądów, ponieważ

²⁰⁴Przedstawione tu ujęcia są zgodne z tymi jakie podał Jerzy Gułkowski, op. cit., 255-266.

obydwa stwierdzenia pojawiają się w jednym dziele np. w *Compendium theologiae*. Akwiniata używa terminu *ipsum esse* zarówno w stosunku do Boga²⁰⁵, jak i w stosunku do bytu stworzonego, który otrzymuje *ipsum esse* od Boga²⁰⁶. Ponieważ jednocześnie twierdzi za Boecjuszem, że *ipsum esse nondum est*, co należy moim zdaniem rozumieć w ten sposób, że jest ono najbardziej pierwotnym aktem bytu (*primus autem effectus Dei in rebus est ipsum esse, quod omnes alii effectus praesupponunt, et supra quod fundantur*), to w ten sposób zdefiniowane *esse* nie może być istnieniem Boga.

Esse w ujęciu Arystotelesa.

Jak już wspomniałem w filozofii greckiej niewątpliwie odróżniano co najmniej dwie funkcje czasownika εἶναι: predykatywną i werytatywną, jednak εἶναι w swojej najistotniejszej egzystencjalnej funkcji nigdy nie stało się przedmiotem osobnej refleksji filozoficznej. Również Arystoteles nie rozważał istnienia jako osobnego problemu filozoficznego, chociaż niektórzy autorzy twierdzą, że odróżniał istotę od istnienia na podstawie szeroko komentowanego w literaturze przedmiotu fragmentu *Analitik Wtórych*: τὸ δὲ τί ἐστὶν ἄνθρωπος καὶ τὸ εἶναι ἄνθρωπον ἄλλο²⁰⁷. Dyskusja na ten temat wykracza poza ramy niniejszej pracy, tym niemniej możemy przyjąć, że Stagiryta zauważał różnicę między stwierdzeniem czym rzecz jest a

205 *Ulterius autem necesse est quod Dei essentia non sit aliud quam esse ipsius. In quocumque enim aliud est essentia, et aliud esse eius, oportet quod aliud sit quod sit, et aliud quo aliquid sit: nam per esse suum de quolibet dicitur quod est, per essentiam vero suam de quolibet dicitur quid sit: unde et diffinitio significans essentiam, demonstrat quid est res. In Deo autem non est aliud quod est, et aliud quo aliquid est; cum non sit in eo compositio, ut ostensum est. Non est igitur ibi aliud eius essentia, quam suum esse. Item. Ostensum est quod Deus est actus purus absque alicuius potentialitatis permixtione. Oportet igitur quod eius essentia sit ultimus actus: nam omnis actus qui est circa ultimum, est in potentia ad ultimum actum. Ultimus autem actus est ipsum esse. Cum enim omnis motus sit exitus de potentia in actum, oportet illud esse ultimum actum in quod tendit omnis motus: et cum motus naturalis in hoc tendat quod est naturaliter desideratum, oportet hoc esse ultimum actum quod omnia desiderant. Hoc autem est esse. Oportet igitur quod essentia divina, quae est actus purus et ultimus, sit ipsum esse. Compendium theologiae, lib. 1 cap. 11.*

206 *His igitur consideratis quae ad unitatem essentiae divinae pertinent et ad personarum Trinitatem, restat de effectibus Trinitatis considerandum. Primus autem effectus Dei in rebus est ipsum esse, quod omnes alii effectus praesupponunt, et supra quod fundantur. Necesse est autem omne quod aliquo modo est, a Deo esse. In omnibus autem ordinatis hoc communiter invenitur, quod id quod est primum et perfectissimum in aliquo ordine, est causa eorum quae sunt post in ordine illo; sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa caliditatis in reliquis corporibus calidis. Semper enim imperfecta a perfectis inveniuntur habere originem, sicut semina ab animalibus et plantis. Ostensum est autem supra, quod Deus est primum et perfectissimum ens: unde oportet quod sit causa essendi omnibus quae esse habent. Adhuc. Omne quod habet aliquid per participationem, reducitur in id quod habet illud per essentiam, sicut in principium et causam; sicut ferrum ignitum participat igneitate ab eo quod est ignis per essentiam suam. Ostensum est autem supra, quod Deus est ipsum suum esse, unde esse convenit ei per suam essentiam, omnibus autem aliis convenit per participationem: non enim alicuius alterius essentia est suum esse, quia esse absolutum et per se subsistens non potest esse nisi unum, ut supra ostensum est. Igitur oportet Deum esse causam existendi omnibus quae sunt. Compendium theologiae, lib. 1 cap. 68.*

207... istota człowieka i fakt jego istnienia, to dwie różne rzeczy. Arystoteles, *Analitiki Wtóre*, II, 92b10.

Zawartość problemowa traktatu św. Tomasza De unione Verbi incarnati

orzeczeniem o jej istnieniu co widać wyraźnie w sposobie sformułowania czterech rodzajach pytań, które były podstawą badań naukowych (1) czy jakaś rzecz posiada pewien atrybut (τὸ ὅτι); (2) dlaczego rzecz posiada ten atrybut (τὸ διότι); (3) czy pewna rzecz istnieje (εἰ ἔστι); (4) „czym jest” rzecz (τί ἐστίν)²⁰⁸. Stagiryta wyjaśnia, że rozumie εἰ ἔστιν w sposób bezwzględny a nie przypadłościowy²⁰⁹. Dopiero gdy wiemy, że rzecz istnieje, możemy pytać czym dana rzecz jest (τὸ γὰρ τί ἐστὶ μόνᾳς καὶ τὸ εἶναι μονάδα οὐ ταύτόν)²¹⁰.

Zauważmy na marginesie, że Arystoteles frazę τὸ τί ἦν εἶναι w znaczeniu formy odróżnił od zwrotu τί ἐστίν – „czym jest”, którego używał na określenie materii i złożenia a także formy, rodzaju i gatunku²¹¹. Poza tym podane przez niego określenia to ὄν/εἶναι różnią się od tych jakie nadawano zwykle czasownikowi εἶναι i które były niewątpliwie używane przez filozofów greckich w tym nauczyciela Arystotelesa Platona. Stagiryta podaje cztery znaczenia to ὄν/εἶναι używając tych terminów zamiennie. W ujęciu Arystotelesa byt ma znaczenie bytu przypadłościowego i bytu „samego przez się”, bytu w znaczeniu substancji dzielącego się na dziesięć kategorii, bytu w znaczeniu prawdy oraz bytu w znaczeniu możliwości i pełnego urzeczywistnienia²¹². Arystoteles